Liber

xxxv De geminis adhuc in utero rebecca matris inclusis: quod iudicauerit diuina responsio.

xxxvi De oraculo et benedictione quam isaac non aliter quam pater eius merito eiusdem ac dilectione accepit.

xxxvii De his que in esau et iacob mystice prefigurantur.

xxxviii De missione iacob in mesopotamiam ad accipiendam uxorem: et de visione quam in itinere somniauit: et de quatuor ipsis feminis cum una perisset uxorem.

xxxix Que ratio fuerit ut etiam israel cognominaretur.

xl Quo iacob cum septuaginta quinq[ue] annis egyptum narret ingressus cum plerisque ex eis qui comedebant regem posteriori se gerit.

xli De benedictione quam unius iudam filium suum promisit.

xlii De filio ioseph quos iacob prophetica manu sua transmutatio beneficium dixit.

xliii De tribus moysi et iusu naue ac iudicium atque exinde regnum: quoque quidem saul primus est: sed dauid precipuus et sacramenta habet et merito.

Incipit liber decimus sextus.

biter in domibus sem: sicut ipsa eiusdem noe et vinee plantatio: et ex eius fructu inebriatio: et dormientis nudatio: et que ibi cetera facta atque conscripta sunt: propheticis sunt grauidata sensibus et velata tegminibus.

Ed nunc rerum effectu iam in posteris consecuto que opera fuerant: satis aperta sunt. **Quis** enim hoc diligenter et intelligenter aduertens: non agnoscat in christo.

Sed quippe de cuius semine natus est christus. interpretatur nominatus. **Quid** autem nominatus christo: cuius nomine ubique iam fragrat: ita ut in cantico etiam ipsa proximamente prophetia vnguento competatur effuso? **In** cuius domibus id est ecclesiis habitat gentium latitudo. **Nam** iaphet latitudo interpretatur. **Cham** porro qui interpretatur callidus: medius noe filius tanquam se ab utroque discernens: et inter utrumque remanens nec in primis israelitarum: nec in plenitudine gentium: quid significat nisi hereticorum genus calidum: non spiritu sapientie: sed spiritu versipellis astutie quo solent hereticorum seruere discordia et pacem perturbare sanctorum? **Sed** hec in vobis cedunt proficiunt: iuxta illud apostoli. **Oportet** hereses esse ut probati manifesti sint in vobis. **Vnde** etiam scriptum est: **Filius** eruditus sapiens erit: imprudentie autem ministro vteretur. **Multa** quippe ad fidem catholicam pertinentia dum hereticorum callida inquietudine exagitantur: ut aduersus eos defendi possint: et considerantur diligentius et intelliguntur clarius et instanter predicanter: et ab aduersario mota questio discendi existit occasio: quibus non solum qui sunt apertissime separati: verum etiam omnes qui in christiano vocabulo gloriantur: et perdite vivunt non absurde possunt videri medio noe filio figurati: passionem quippe christi que illius homis nuditate significata est: et annunciant proficendo et male agendo exhortantur: **De** talibus ergo dictum est. **Ex** fructibus eorum cognoscetis eos. **Ideo** nam in filio suo maledictus est tanquam in fructu suo: id est in opercilio suo. **Vnde** convenienter et iaphet filius eius chanaan interpretatur mortuus eorum: quod aliud quid est quod opus eorum? **Sed** vero et iaphet: tanquam circumcisio et preputium: vel sicut alio modo eos appellat apostolus iudei et greci: sed vocati et iustificati: cognita quoquo modo nuditate patris qua significabat passio redemptoris: sumentes vestimentum: posuerunt supra dorsa sua: et intrauerunt auersi: et operuerunt nuditatem patris sui: nec viderunt quod referendo texerunt. **Quod** enim in morte christi: et quod pro nobis factum est honorandum et iudeorum facinus auersamus. **Vestimentum** si-

i 15
sextio

decimo lib.
agit de pro
gressu ciui
tatis dei p
duas etatibus

Ost diluvium procurrētis sancte vestigia ciuitatis utrū cōtinuata sint: an intercurrentib[us] impietatis interrupta tribus: ita ut nullus hominū veri viuus dei cultu[m] p[ro]ma[re]t[ur]: et ad liquidū scripturis loquentib[us] diluvio v[er]o inuenire difficile est: prouterea quia in canonis libris post noe: quod cum coniuge ac cum tribus filiis: secunda ab abraham usq[ue] ad iacob. totidemque nuribus suis mercuit pars[us] a vasta ad dauid. tione diluvij liberari: non inuenimus usq[ue] ad tangit euā abraham cuiusque p[re]tate evidenti diuino eloquio aliqua dicitur: nisi quod noe duos filios suos sem et iacuitate diebus. s[ed] postmodum continuitate p[ro]uidens quod longe fuerat post futurum. **Vnde** factum est etiam illud: ut filium suum gressus et mediu[m]: hoc est primogenitio minor: ultimoque usq[ue] ad li[m] maiorem qui peccauerat in patrem: non in ipso brum. r[ec]i[er] sed in filio eius suo nepote malediceret his vers.

B[ea]ni. 9 bis. Maledictus chanaan puer: famulus erit fratribus suis. Canaan porro natus fuerat ex chama: qui patris dormientis nec texerat: sed postius prodiderat nuditatem. **Vnde** et consecutus adiungit benedictionē duorum maximū et minimū filiorū dices. Benedictus dominus deus sem: et erit

Ibidem. chanaan puer illius: letificer deus iaphet: et ha-

Habat-7

Gene. 9

gnificat sacramentū: dorsum memoriam prete
ritorū: quia passionē xp̄i eo sc̄iam tpe quo ha-
bitat iaphet in domib⁹ seni: t malus frater in
medio eoz transactam celebrat ecclesiaz non
adhuc prospectat futuram. Sed malus frater
in si: io suo: hoc est in opere suo: puer id ē seru⁹
est fratrū bonoꝝ: cū ad exercitationem patien-
tie vel ad prosecutum sapientie scienter vtunt̄

Phil. j. malis boni. Sunt enī teste apostolo qui xp̄m
annunciant non caste: sed siue occasione inq̄t
siue veritate xp̄s annunciat in hoc gaudeo: sed
t gaudebo. Ip̄e qui ꝑ plantauit vineam: de q̄

Esiae. 5. dicit pp̄hera. Ulna domini sabaorb domus is-
rael est: t bibit de vino eius. Siue ille calix hic

Dat. 20 intelligatur de quo dicit. Potestis bibere cali-

Dat. 26 cem quem ego biberimus sum: Et pater si fieri
pot transeat a me calix iste: quo suam sine du-
bio significat passionem: siue quia viu⁹ fruct⁹

est vincere: hoc potius illo significatū ē quod ex
ipa vinea: hoc est ex genere israelitaz carnem

pro nobis t sanguinez vt pati posset assumpt⁹
t inebriatus est: id est passus est t nudatus est

Ibinanqz nudata est: id est apparuit eius infir-

Loy. 13 miras: de qua dicit apostolus. Et si crucifixus ē
ex infirmitate. **Vnde** item dicit. Infirmus dei:

fortius est homib⁹: t stultū dei sapientius est
hominibus. Qd vero cū dictum esset et nuda-

Gene. 9. tus est: addidit scriptura in domo sua: elegans
ostendit: q̄ a siue carnis gente t domesticis san-

guinis sui vtq̄ iudeis fuerat crucem morteqz
passurus. Hanc passionem christi foris in sono
tantū vocis reprobi annunciant. Non enī qd
annunciant intelligunt. Probi aut in interiori
homie habet tā grande mysteriū atq̄ honorat̄

intus in corde infirmuz t stultū dei: quia fortis
est t sapientius hoib⁹. Huius rei figura est q̄

cham exiens hoc nūc iauit foris: sem vero t ia-
phet vt hoc velarent i-honorarent ingressi sūt
h est interius id egerūt. **Hec** scripture secreta
divine indagam: vt possumus: alius alio magis

minusue cōgruēter: verū tamē fideliter: certuz
tenentes nō ea sine aliq̄ p̄figuratiōe futurouz
gesta atq̄ cōscripta: nc̄q̄ nisi ad xp̄m t ei" ecclē-
siā q̄ ciuitas dei ē esse referenda: cui" ab initio
generis hūani nō defuit p̄dicatio quā p̄ oia vi-

demus impleri. **Benedictus** igit̄ duobus filiis
noe atq̄ vno in medio eoz maledicto: deinceps
vsc̄ ad abraam de iustoꝝ aliquoꝝ qui pie deuꝝ
colerent cōmemoratione siluz est p̄ annos am-

plus q̄ mille. **Aec** eos defuisse credideriz: sed
si oes cōmemoraren̄ nimis longū fieret: t et̄t
hec magis historica diligentia q̄ p̄phetica pro-

uidentia. **Illa** itaq̄ exequit lfaz sacraꝝ sc̄ptoz
istaz: vel potius peum dei spūs: quibus nō so-

lum narrentur preterita: verūtā p̄nuncient
futura: que tamē p̄tinent ad ciuitatē dei: quia
t de homib⁹ qui non sunt ciues eius quicqd
hic dicitur ad hoc dicif vt illa ex cōparatiōe cō-
traria vel proficiat vel emineat. Non sane oia
que gesta narrant̄ aliquid etiā significare pu-
tanda sūt: sed ppter illa que aliquid significat̄
etiā ea que nihil significant attexunt̄. Solo em
vomere terra p̄scinditur: sed vt hoc fieri possit
et̄ā cetera aratri mēbra sunt necessaria. Et so-
linerui in cuba arata atq̄ hm̄di vñis musicis ap-
tantur ad cantū: sed vt aptari possint insunt t
cetera in copaginibus organoꝝ que nō p̄curiū
tur a canentibus: sed ea que p̄cussa resonat his
p̄nectunt̄. Ita in prophetica historia dicunt̄ et
aliqua que nihil significant: sed quibus adhe-
reant que significant t quodammodo reli-
gentur.

¶. III.

Enerationes ꝑ filioꝝ noe deinceps s̄tu-
ende: t qd de his dicendū videtur at-
xendū est huic op̄i quo ciuitatis vniuersi-
t̄ terrene sc̄z t celestis p̄ tempa procursus oñ-
ditur. Septe sūt aut̄ cōmemorari a minimo fi-
lio qui vocatus est iaphet: cuius filii octo noia-
ti sunt: nepotes aut̄ septez de duobus filiis ei⁹
tres ex uno: quattuor ex altero. Fuit itaq̄ oēs
quindicim. Filii autem cham hoc est medi⁹ fi-
li⁹ noe quattuor: t nepotes quinq̄ ex uno eius
filio: pronepotes duo ex nepote uno: fit coruz
sūma vndecim. Quibus enūeratis: redit tan-
quā ad caput t dicitur. Chus aut̄ genuit nem-
roth: hic cepit esse gigas super terrā. Hic erat
gigas venator: contra dñm deū. Propter hoc
dicunt: sicut nemroth gigas venator cōtra do-
minū. Et factū est inituz regni eius: babylon:
oreg: archad: t chalāne in terra sennaar. De
terra illa exiit assur: t edificauit niniuen t thy-
oboth ciuitatē: t calet̄: t dasem inter mediuz
niniues t calet̄: hec ciuitas magna. Iste por-
rochus pater gigantis nemroth primus noia-
tus est in filiis cham: cuius quinq̄ filii iam fue-
rant computati t nepotes duo. Sed istū gigā-
tem: aut post nepotes suos natos genuit: Aut
quod est credibilius seorsum de illo ppter eius
eminentiā scriptura locuta est quando quidez
t regnū eius cōmemoratuꝝ est. Cuius initium
erat illa nobilissima babylon ciuitas: t que iux-
cōmemorate sunt siue ciuitates siue regiones.
Quod vero dicitū est de terra illa: id est de ter-
ra sennaar que p̄tinebat ad regnū nemroth exi-
se assur t edificasse niniuen t alias quas conte-
xuit ciuitates: longe postea factū est: qd ex hac
occasiōe p̄strinxit: ppter nobilitatē regni assy-

Liber

a **D**ila riorum: quod mirabiliter dilatauit nimis beli filius taurit. non conditor niniue ciuitatis magne: cuius ciuitatis beli et de nomine ex illi non est: ut a nino niniue urio regni vocaretur. assur autem non fuit in filiis pseos: sed in châmedio filii noe fuit in filiis sem regis qui fuit noe cum aliis his maximus filius. **U**nus aparet de progenie sem ex oratione: ogra. fuisse quod postea regnum gigantis illi obtinebatur: cum diuinum: t in deinceps atque alias conderent ceteras: niniue. fuisse filium. **H**inc redit ad aliud filium cham: qui vocabat mesbeli.

b **D**einde raim: t cōmemorant quos genuit: non tanquam ibi. **A**ssur singulos homines: sed natides septem. **E**t de sexta veut non assyrii lut de sexto filio gens cōmemorat ex illis qui apparet. non fuit pellatur phalishum: vni sunt octo. **I**nde itaque ad filios chaz chanaan redit in quo medius noe filius mandictus est cham: t quos genuit undecim non tunantur. deinde usque ad quos fines puerint noce. apparet cōmemoratis quibusdam ciuitatibus. **A**ccep hoc de progenie filiorum ac nepotibus cōputatis de progenie chaz: t resem eratos gintaun gentes referuntur. **R**estat cōmemorare fuisse quod re filios sem maximus filius noe. **A**deinde quod propter generationum istarum puerit a minimo ex origine illorum obtinuerit. **S**ed vni incipiunt cōmemorari filii sem: t inde pueri habent quoddam obscuritatis: quod expositio illustra scribit atque dum est: quia t multum ad rem pertinet quam requiri alios ciuitates obtinuerit. **S**ed sem natus est etiam ipsi do verborum est: **E**t sem natus est heber: quod sem perit. quod pueri ma pueri etiam a nino luit omnes qui de stirpe eius exorti sunt quod cōmemoratur quod videtur: siue sint filii siue sint nepotes t pueri beli pueri: t deinceps itidem exorti. **N**on sane illi heber genuit sem: sed ab illo quatuor in progenitorum serie refilius aeroth perit. **S**ed quippe inter alios filios genuit arax: araxat: araxat genuit caynâ: caynan genuit sacerdos: sacerdos fructus frustra ipse pater. **A**licuius in sala genuit heber. **N**on itaque fructus nisi quidam in oībus veniente de sem: t platus chroni est etiam filius cum sit quatuor nepos: nisi quod ex anno tradidit ex illo hebreos esse cognatos tandem habereos: cum t alia possit esse opinio ut ex abraham tibi abracci dicti esse videantur. **S**ed nimirum hoc verum est quod ex heber hebrei appellati sunt: ac deinde una detracta ista hebrei: quia lingua solus israel populus potuit obtinere: in quo dei ciuitas t in sanctis pegrinata est: et in oībus sacramento adumbrata. **I**git filii sem prius sex nosiantur: deinde ex uno eorum natus sunt quatuor nepotes eius. **A**temque alter filius sem genuit eius nepotes: atque ex illo itidem pueri natus est: atque inde ab nepos qui est heber. **N**on autem heber duos filios: quorum unum appellavit phalech: quod interstat per diuidens. **D**einde scriptura subiungens ei diuisa est terra. **H**oc autem quod sit: postea apper-

bit. **A**lius vero qui natus est ex heber genuit duodecim filios: ac quod sunt oīs progeniti de sem: viginti t septem. **I**n summa igitur oīs progeniti de tribus filiis noe: i. quindecim sunt iaphet: t triginta unus de chama. vigintiseptem de levi: sunt septuaginta tres. **D**einde sequitur scriptura dicens. **H**ic filius **G**enesis in tribus suis sunt linguas suas: in regionibus suis t in gentibus suis. **T**unc de oībus. **H**e inquit tribus filiorum noe sunt generatores eorum: t sunt gentes eorum. **A**bbis disperse sunt in insula gentium super terram post diluvium. **V**ni colligit septuaginta tres vel potius quod postea demurabit: septuaginta duas gentes tunc sunt: non homines. **N**on tamen pueri sunt qui fuerint cōmemorati filii iaphet: ita exclusi sunt. **E**x his segregate sunt in insula gentium in terra sua unusquisque sunt linguas suas in tribus suis t in gentibus suis. **N**on vero in filiis chaz quodam loco aptius gentes cōmemorate sunt: sic superius ostendit. **H**esrahim genuit eos qui dicuntur ludim: t eodem modo ceterae usque ad septem gentes. **E**t enumeratis oībus postea concludens: hic filius cham inquit in tribus suis sunt linguas suas: in regionibus suis: t in gentibus suis. **P**ropterea quod multorum filiis non sunt cōmemorati: quod gentibus aliis nascendo accesserunt: ipsi autem gentes facere nequiventerunt. **N**on que alia causa extitit ut cum filiis iaphet octo enumerentur: ex duobus eorum tamen filiis natu cōmemorantur: t cum filiis chaz quatuor nominantur: ex tribus tamen qui natu sunt adiiciuntur: et cum filiis sem nominantur sexduorum tamen posteritas attexitur. **M**unquid certe sine filiis remanserunt? **A**bsit hoc credere: sed gentes propter quas cōmemorari digni essent non utique fecerunt: quod sicut nascebantur aliis gentibus addeabantur.

La. III.

Unus in suis linguis iste gentes fuisse referantur: creditur tamen ad illud tempore narrationem quod una lingua omnis fuit: t inde iam exposuit quod acciderit ut linguae diversitas nascetur. **E**t erat inquit oīs terra labium unum t vox una oībus. **E**t factum est cum mouerentur ipsi ab oriente inuenientur campum in terra sennarum t habitarentibz. **E**t dixit homo primo suo. **C**lenite faciamus lateres: et coquamus illos igni. **E**t facti sunt illis lateres in lapide: t bitumen erat illis lutum: t dixerunt Clemenites edificemus nobis metropolis ciuitatem t turrim cuius caput erat usque ad celum: t faciamus nobis nomen aeternum dispersgamur in facie oīs tre. **E**t descendit dominus deus videre ciuitatem t turrim quam edificauerunt filii hominum. **D**ixit dominus deus. Ecce genitrix vnu t labium vnu omnis: et hoc inchoauerunt facere t nunc non deficient ex illis oīa quod conati fuerint facere venite t descendentes confundamini ibi lingua eorum non audiat unusquisque voce proximi sui. **E**t

Genesis. 10. ratione huius noīis redditis: quod in diebus inquit ei diuisa est terra. **H**oc autem quod sit: postea apper-

XVI

dispersit eos dominus inde super faciem omnis terre: et cessauerunt edificantes ciuitatem et turris. Proprius appellatum est nomen illi: fusio: quod ibi perfudit dominus labium ois fratrum: et inde dispersit illos dominus de supra facie ois fratrum. Ista ciuitas quod appellata est fusio: ipsa est babylon: cuius mirabilis constructiones genitum etiam comedat historia. Babilon quod per interpretatioem confusio. Unum colligit gigantem illum necrotum fuisse illius conditoris: quod superius breuiter fuerat itimatum: ubi cum de illo scriptura loquuntur: ait. Initium regni eius fuit babylon: id est quod ciuitatum ceterarum gereret principatum: ubi etiam tanquam in metropoli habita culum regni: quod usque perfecta non fuerit usque in tempore modum quantum superbia cogitabat impietas. Nam nimis disponebat altitudo quod dicta est usque in celum: siue unius turris eius quam per ipsum moliebant inter alias: siue omnium turrium quod numerus singularez ita significare sicut: ut dicunt milies et intelligunt milia milium: ut rana et locusta. Eadem appellata est multitudine ranarum et locustarum in plagiis quod egypti percussi sunt per moysen. Quid autem factura fuerat humana et vana presumptio? Que si cuiuslibet et quamculibet celum aduersus deum altitudinem molis extolleretur: quod motus transcederet universos: quod spaciis nebulosi aeris huius evaderet. Quid denique nocerer deo quantumque vel spiritualis vel corporalis elatio? Tanta veraque in celum via molitur humilitas: sursum levans cor ad dominum non protra domini: sic dicitur gigas iste venator protra domini. Quod non intelligentes nonnulli ab uno greco decepti sunt: ut non interpretaretur protra domini sed quasi domini. Enantion quod per etiam protra significat. Hoc enim volum est etiam in psalmo. Et prolem ante dominum qui fecit nos et hoc verbum est etiam in libro iob ubi scriptum est. In furorem erupisti protra domini. Sic ergo intelligendum est gigas iste venator protra domini. Quid autem hic significat hoc nomine quod est venator: nisi animal terrigenarum deceptor: oppositor: extictor? Erigebat ergo cum suis plus turri protra domini: quod est ipsa significata superbia. Merito autem malum puniri affectus est etiam cui non succedit effectus. Hunc vero ipsum pene quod est sicut. Non enim distinctione ipsam in lingua eius ibi dñata est superbia: ut si intelligere iubet homo: quod noluit intelligere ut obediens deo iubeti. Sic illa spiratio dissipata est: cum quodcumque ab eo quem non intelligebat abscederet: nec se nisi ei cum quod loquitur poterat aggregaret: et per linguas diuisae sunt gentes: disperseque per terras: sic deo placuit: quod hoc modis occultis nobis quod incomprehensibilibus fecit.

Gene. iii. 10. La. V.

Quod enim scriptum est. Et descendit dominus videre ciuitatem et turrim quam edificaverunt filii hominum: hec non filii dei: sed illa societas secundum hominem vienes quam terrena dicimus ciuitatem. Non loco mouet deus: quod semper ybi est

totus: sed descendere dicit: cum aliquod faciat in terra quod propter visitatum nature cursum mirabilis factum presentia quodammodo ei ostendat. Nec videndo discit ad tempore quod non potest aliquid ignorare: sed ad tempore videre et cognoscere de quod videri et cognosci facit. Non sic ergo videbat illa ciuitas quod eam deus videri fecit: quod sibi quantum displiceret ostendit. Quomodo possit intelligi deus ad illam ciuitatem descendisse: quia descendenter angeli eius in quod habitat: ut quod adiunctum est: et dixit dominus deus: ecce **Gene. ii.** genus unum et labium unum omnium et cetera: ac deinde additum: venite et descendentes confundam ibi linguam eorum: recapitulatio sit demonstrans quicadmodum factum sit quod dictum fuerat: descendit dominus. Si enim iam descendenter: quod sibi vult: venite et descendentes confundam ibi linguam eorum: quod intelligitur angelis dictum: nisi quod per angelos descendebat: qui in angelis descendenter erat. Et bene non ait: venite et descendentes confundam ibi linguam eorum: ostendens ita se operari per ministros suos: ut sint etiam ipsi cooperatores dei sicut aplius dicit. Dei enim sumus cooperari.

La. VI.

p Otterat et illud quod factum est homo de angelis intelligi quod dictum est faciam homo: quod non dixit faciam. Sed quia sequitur: ad imaginem nostram: nefas esse credere ad imaginem angelorum hominem factum: aut eandem esse imaginem angelorum et dei. Et ideo recte illuc intelligitur pluralitas trinitatis. Que tamen trinitas quod unum est deus: etiam cum dixisset: faciam: et fecit inquit deus hominem ad imaginem dei: non dixit fecerit dixi: aut ad imaginem deorum. Poterat et hic eadez intelligi trinitas: tandem pater dixerit ad filium et spiritum sanctum: venite et descendentes confundam ibi linguam eorum: si aliquod esset quod angelos prohiberet intelligi: quibus potius conuenit venire ad deum motibus sanctis haec cogitationibus prius: quibus ab eis consularis immutabilis veritas tandem lex eterna in illa eorum curia supna. Nec enim sibi ipsi sunt veritas: sed creatricis principes veritatis: ad illam mouent tandem ad fontem vite: ut quod non habet ex seipso capiat ex ipso: et ideo eorum stabilis est iste motus qui veniunt: qui non recedunt. Nec sic loquitur angelis deus quod nos in unicem loquimur nobis vel deo vel angelis vel ipi angelis nobis: siue per illos deus nobis: sed in effectu suo modo. Nobis autem haec indicat non omnino. Dei quod sublimior an suu factu locutio ipsius sui facti est immutabilis ratione quod non habet sonum strepentez atque transirent: sed vim semper manentem: et tamen liter opantur. Hac loquitur angelis scimus: nobis autem aliud longe possumus. Qui autem etiam nos aliquod tale locutionis interioribus auribus capimus: angelis propinquamus. Non itaque mihi assidue reddenda est ratio: in hoc opere de locuti-